

Avenida Presidente Vargas nº 463 - 7º andar Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.071-908 CNPJ: 29.980.273/0001-21

www.cbda.org.br / cbda@cbda.org.br

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2023.

Boletim nº 148/2023 SS

ILMO.º. SRS.

DD. Presidentes das Federações Filiadas, Representantes dos Clubes Vinculados e demais Atletas REGISTRADOS À CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS AQUÁTICOS - CBDA

A Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos - CBDA vem informar os criterios de formação para a Seleção Brasileira que participará do 2ª Copa Bahia Internacional de Águas Abertas a ser realizado em Salvador – Bahia no periodo de 09 e 11 de novembro de 2023 serão os seguintes:

Seleção Brasileira A

Serão os atletas selecionados para o Campeonato Sul-Americano Juvenil de Águas Abertas de Santa Fé/Argentina, com os critérios divulgados no Boletim CBDA nº 024/2023.

Serão os Atletas selecionados para no Campeonato Mundial de Fukuoka 2022 na distância de 10 Km, como divulgado nos Boletim CBDA nº 140/2023.

Observações: Caso o atleta esteja selecionado nas duas seleções, a prioridade é a Seleção Júnior. Caso tenha alguma vaga a ser preenchida, será verificada pelo resultado das seletivas para o Campeonato Sul-Americano Juvenil de Águas Abertas de Santa Fé/Argentina (Brasília) e do Mundial de Fukuoka (Porto Seguro).

Totalizando 16 (dezesseis) atletas.

Seleção Brasileira - B

Critérios de Seleção: Serão Selecionados os dois primeiros colocados Masculino e Feminino nas seguintes provas:

- 2008 e 2009: Na prova de 5 Km na Etapa de Palmas/TO do 28ª Campeonato Brasileiro Interclubes de Águas Abertas;
- 2006 e 2007: Na prova de 10 Km na Etapa de Palmas/TO do 28ª Campeonato Brasileiro Interclubes de Águas Abertas;
- 2004 e 2005: Na prova de 10 Km na Etapa de Palmas/TO do 28ª Campeonato Brasileiro Interclubes de Águas Abertas;
- 2003 em diante: Na prova de 10 Km na Etapa de Palmas do 28ª Campeonato Brasileiro Interclubes de Águas Abertas;











Avenida Presidente Vargas nº 463 - 7º andar Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.071-908 CNPJ: 29.980.273/0001-21

www.cbda.org.br cbda@cbda.org.br

Caso algum atleta já faça parte da Seleção A, serão selecionados os atletas subsequentes.

Totalizando 16 (dezesseis) atletas.

Condições de Participação:

- Os atletas selecionados deverão estar representando os seus clubes na Etapa de Inema/BA no 28º Camp. Brasileiro Interclubes de Águas Abertas.
- A prioridade dos atletas selecionados será sempre a Seleção Brasileira A.
- Se possível, os atletas deverão nadar as duas provas da Etapa de Inema/BA do 28º Camp. Brasileiro Interclubes de Águas Abertas.
- Os atletas selecionados deverão ter as despesas pagas pelo seus clubes ou patrocinadores.
- Os atletas selecionados deverão confirmar a sua participação até o dia 10 de outubro de 2023.

Solicitamos seja o presente Boletim amplamente divulgado entre os seus clubes filiados.

Atenciosamente

Luiz Fernando Coelho de Oliveira

Presidente

Jengio Lus Sampaio Lacerda Silva

Diretor de Águas Abertas









